[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСЮРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.10.2022

№ 257

станица Васюринская

О внесении изменений в постановление администрации Васюринского сельского поселения от 10 ноября 2021 №264 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики»

(Ред.: №264 от 10.11.2021; №33 от 31.01.2022; №180 от 05.07.2022)
Во исполнении ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 65 Устава Васюринского сельского поселения Динского района, в соответствии с постановлением администрации Васюринского сельского поселения Динского района от 6 сентября 2016 года № 543 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Васюринского сельского поселения Динского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Васюринского сельского поселения от 10 ноября 2021 №264 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики»

2. Начальнику финансового отдела администрации Васюринского сельского поселения (Плешань) предусмотреть финансирование мероприятий по реализации программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Васюринского сельского поселения (www.vasyurinskaya.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Васюринского

сельского поселения                                                                               Д.А. Позов

	 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Васюринского сельского поселения
от 03.10.2022 № 257

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики»
	Координатор муниципальной

программы
	Финансовый отдел администрации Васюринского сельского поселения (Хриплова)

	Участники муниципальной

 программы
	Муниципальное бюджетное учреждение по физическому развитию, спорту и молодежной политики Васюринского сельского поселения «Вектор»

	Цели муниципальной программы

	Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики в Васюринском сельском поселении

	Задачи муниципальной программы

	-Создание условий, обеспечивающих возможность для жителей Васюринского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом

-Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения

-Вовлечение в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях развития молодого населения станицы.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- Количество мероприятий, проведенных для молодежи
- Количество участников, среди молодого поколения Васюринского сельского поселения, вовлеченных в молодежное движение
-Уровень удовлетворенности жителей объемом и качеством мероприятий, направленных на пропаганду физической культуры и спорта
-Количество участников

принимающих участие в физкультурно -  оздоровительных мероприятиях
-Количество проведенных физкультурно -  оздоровительных мероприятий

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2022 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	2 816,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Администрация Васюринского сельского поселения

Специалист финансового отдела                                                  О.А. Хриплова
1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития муниципальной программы
Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики обусловлено необходимостью формирования физически и духовно гармонично, развитой личности, укрепления здоровья подрастающего поколения, увеличения продолжительности их активной жизни. Этап детства и юности в жизни людей приобретает особое значение, поскольку именно в этом возрасте закладываются основы здоровья, и формируется потребность в занятиях физической культурой, спортом и молодежной политикой, как основного способа профилактики заболеваний, защиты от вредных привычек, устойчивой потребности укрепления и поддержания здоровья.
В ведении Муниципального бюджетного учреждения по физическому развитию, спорту и молодежной политики Васюринского сельского поселения «Вектор» находится стадион и спортивная площадка в центральном парке, а также 2 площадки на территории МКД. В 2021 году был закуплен спортинвентарь (мячи), произведен ремонт спорт площадки: установлены 5 баскетбольных щитов, 2 баскетбольных стойки, ремонт ограждения площадки, установлены пластиковые кресла. В 2021 году в связи с тяжелой эпидемиологической обстановкой в стране запланированные мероприятия частично были отменены.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы
Основной цели программы является: развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики в Васюринском сельском поселении

Также выделены основные задачи программы:

1) создание условий, обеспечивающих возможность, для жителей Васюринского поселения, вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.
2) Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения.

3) Вовлечение в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях развития молодого населения станицы.
Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы представлены в приложении № 1 и № 2 к программе.

3
Перечень и краткое описание подпрограмм
 муниципальной программы.
Перечень основных мероприятий программы приводится в Приложении №3 к программе. Срок реализации подпрограммы 2022 год.

4
Обоснование ресурсного обеспечения.
Финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета. Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию подпрограммы, на 2022 год составляет
2 816,0 тыс. рублей.

	Наименование подстатей
	Вид расходов
	Код
	Сумма

	Заработная плата (согласно штатного расписания)
	111

	1 416,2

	Иные выплаты за исключением фонда оплаты труда лицам, привлекаемым для выполнения отдельных полномочий
	113

	120,5

	Начисления на заработную плату
	119

	427,8

	Транспортные услуги
	244
	222
	10,0

	Коммунальные услуги

	223
	20,0

	Содержание имущества (вывоз мусора, ремонт стадиона, ремонт спортивной площадки)

	225
	595,0

	Взносы за участие в соревнованиях

	226
	40,0

	Прочие расходы

	290
	108,5

	Увеличение стоимости материальных запасов (инвентарь, наградной инвентарь)

	340
	70,0

	Налоги сборы иные платежи

	850
	8,0

	Итого:
	2 816,0

Расчет ресурсного обеспечения выполнен на основании смет расходов, бюджетных смет, коммерческих предложений.
Объемы финансирования программы могут уточняться в соответствии с решениями о бюджете.

5 Оценка эффективности реализации программы

5.1.Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации.
5.2.Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два этапа.
5.2.1.На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждой из подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, и включает:
-оценку степени реализации мероприятий подпрограмм и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации;
-оценку степени соответствия запланированному уровню бюджетных расходов;
-оценку эффективности использования финансовых средств;
-оценку степени достижения целей и решения задач подпрограмм, входящих в муниципальную программу (далее – оценка степени реализации подпрограммы).
5.2.2.На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится на основании Приложения № 5 Постановления администрации Васюринского сельского поселения № 543 от 06 сентября 2016 года
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Васюринского сельского поселения Динского района.
Текущее управление подпрограммой осуществляет финансовый отдел администрации Васюринского сельского поселения (далее – координатор подпрограммы).

Координатор подпрограммы:

-обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы, её согласование с участниками подпрограммы;

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации подпрограммы, на основании предложений участников подпрограммы.

Ответственность за достижение целевых показателей несут участники подпрограмм (директор).

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой осуществляет финансовый отдел администрации Васюринского сельского поселения (далее – координатор муниципальной программы).
Координатор муниципальной программы: обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы; принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой  участниками муниципальной программы; разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления. Ежегодно проводит оценку эффективности муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы); представляет ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы до 1 марта, организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте.

Участники муниципальной программы несут ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; участвуют в привлечении средств краевого бюджета для выполнения мероприятий муниципальной программы; предоставляют в финансовый отдел администрации отчеты о реализации подпрограмм ежеквартально в срок до
10 числа месяца, следующего за отчетным, и до 02 декабря дополнительный отчет о достижении показателей программы за 11 месяцев текущего года включительно.
Действие муниципальной программы прекращается по выполнению в установленные в ней сроки мероприятий подпрограмм, а также при досрочном их выполнении.
Специалист финансового отдела                                                  О.А. Хриплова

	                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации Васюринского сельского поселения
от 03.10.2022 № 257

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации
	….
	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа: «Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики»

	Цель: Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики в Васюринском сельском поселении

	Задачи:

-Создание условий, обеспечивающих возможность для жителей Васюринского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом

-Развитие и укрепление материально-технической базы муниципального бюджетного учреждений

-Вовлечение в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях развития молодежи молодого населения станицы.

	1.1
	Количество участников

принимающих участие в физкультурно- оздоровительных мероприятиях
	чел
	1
	2 550

	1.2
	Количество проведенных физкультурно- оздоровительных мероприятиях
	ед
	1
	27

	1.3
	Ремонт спортивной площадки
	ед.
	1
	1

Специалист финансового отдела

            О.А. Хриплова

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации Васюринского сельского поселения
от 03.0.2022 № 257

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие массовой физической культуры, спорта и молодежной политики»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования
всего

(тыс.руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный
результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

(к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1 год реализации 2022
	2 год реализации 2023
	…
	3 год реализации
2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Мероприятие 1

Предоставление субсидий учреждению на оплату труда с начислениями

	всего
	1 844,00
	1 844,00

	выплата з/п с начислениями
	МБУ ПСП «Вектор»

	местный бюджет**
	1 844,00
	1 844,00

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Мероприятие 2

Предоставление субсидий учреждению на иные выплаты за исключением фонда оплаты труда лицам, привлекаемым для выполнения отдельных полномочий

	всего
	120,5
	120,5

	питание спортсменов, а также судейство на соревнованиях

	местный бюджет**
	120,5
	120,5

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие 3 Предоставление субсидий учреждению расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	всего
	293,5
	293,5

	заключение муниципальных контрактов согласно 44 ФЗ

	местный бюджет**
	293,5
	293,5

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	4.
	Мероприятие 4 Предоставление субсидий учреждению уплаты налогов, сборов и иных платежей
	всего
	8,0
	8,0

	Уплата налога на имущество 4 выплаты

Уплата за экологию 4 выплаты

	местный бюджет**
	8,0
	8,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	5.
	Ремонт спортивной площадки муниципального бюджетного учреждения по физическому развитию, спорту и молодежной политике Васюринского сельского поселения «Вектор»
	всего
	550,0
	550,0

	местный бюджет**
	50,0
	50,0

	краевой бюджет
	500,0
	500,0

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	ИТОГО:
	Всего
	2 816,0
	2 816,0

	местный бюджет**
	2 316,0
	2 316,0

	краевой бюджет
	500,0
	500,0

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	внебюджетные источники

Специалист финансового отдела

О.А. Хриплова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению администрации Васюринского сельского поселения

от 03.10.2022 № 257

ПРОГНОЗ

сводных показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) муниципальным учреждением в сфере реализации
муниципальной программы на очередной финансовый год

	Наименование услуги (работы),

показателя объема (качества) услуги (работы),

подпрограммы (основного мероприятия), ведомственной целевой программы
	Значение показателя объема (качества) услуги

(работы)
	Расходы местного бюджета

на оказание муниципальной услуги (работы), тыс. рублей (с точностью до одного знака после запятой)

	единица измерения
	очередной

год 2022
	1-й год

планового

периода
	2-й год

планового

периода
	очередной

 год 2022
	1-й год

планового

периода
	2-й год

планового

периода

	Наименование услуги (работы) и ее содержание
	Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных)

	Показатель качества услуги (работы)
	1)Количество участников

	Показатель объема услуги (работы)
	2) Количество мероприятий

	Мероприятие 1 Предоставление субсидий учреждению для Фонда оплаты труда
	человек
	2 550

	1 844,0

	Мероприятие 2 Предоставление субсидий учреждению на иные выплаты за исключением фонда оплаты труда лицам, привлекаемым для выполнения отдельных полномочий
	единица
	27

	120,5

	Мероприятие 3 Предоставление субсидий учреждению расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	293,5

	Мероприятие 4 Предоставление субсидий учреждению уплаты налогов, сборов и иных платежей

	8,00

	Мероприятие 5 Ремонт спортивной площадки муниципального бюджетного учреждения по физическому развитию, спорту и молодежной политике Васюринского сельского поселения «Вектор»

	550,0

Специалист финансового отдела

О.А. Хриплова